
Beleidsregels Pilot Windwokkel 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Texel; 

  

overwegende: 

• dat de gemeenteraad ingestemd heeft met de pilot windwokkels; 

• er hiervoor beleidsregels vastgesteld moeten worden waarin staat waaraan windwokkels moeten 

voldoen; 

  

gelet op: 

• artikel 2.12, eerste lid, sub a, onder 2 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 

• in combinatie met artikel 4, lid 11, Bijlage II van het Besluit Omgevingsrecht, 

  

Besluiten: 

  

Vast te stellen de 

Beleidsregels Pilot Windwokkel. 

  

  
  

Definitie windwokkel 

Windwokkel: een windturbine in de vorm van een op een verticale as of op een gebouw geplaatste 

micro windgenerator. 

Perceel/kadaster/eigendom 

• De windwokkel wordt geplaatst op het perceel in eigendom/huur/pacht van de aanvrager OF de 

windwokkel wordt geplaatst op een gebouw in eigendom/huur/pacht van de aanvrager; 

• Er worden geen palen of windwokkels geplaatst op gemeentegrond. 

Landschap, monumenten en erfgoed 

• Een windwokkel wordt niet geplaatst in het Hoge Berggebied; 

• Een windwokkel wordt niet geplaatst in of op minder dan 50 meter afstand van een natuurgebied, 

duingebied of Natura2000 gebied; 

• Een windwokkel wordt niet geplaatst in of op minder dan 50 meter afstand van een landschaps- 

element als dijken of karakteristieke waterlopen; 

• Een windwokkel wordt niet geplaatst in of op minder dan 50 meter van een monument of een 

beschermd dorpsgezicht; 

• Een windwokkel wordt niet geplaatst in of op minder dan 50 meter van stolpen, schapenboeten 

en kerken. 

Bouwvlak en bebouwing 

• De windwokkel wordt binnen het bouwvlak geplaatst; 

• Er mag maximaal 1 windwokkel op een perceel of gebouw worden geplaatst; 

• De windwokkel wordt geclusterd bij bestaande bebouwing, wel rekening houdende met de 

wind(richting); 

• De windwokkel mag vóór de voorgevel worden geplaatst mits stedenbouwkundig akkoord; 

• het plaatsen van de windwokkel mag niet ten koste gaan van bestaande erfbeplanting of een af- 

schermende boomsingel; 

• De afstand tussen een windwokkel en een reguliere woning is minimaal 50 meter; 

• De afstand tussen een windwokkel en een bedrijfswoning is minimaal 25 meter, tenzij er schriftelijk 

toestemming is om de windwokkel dichterbij te plaatsen; 

• De aanvraag wordt stedenbouwkundig getoetst. De windwokkel mag geen onevenredige afbreuk 

doen aan het bebouwingsbeeld, de landschappelijke waarden en de gebruiksmogelijkheden van 

de omliggende gronden; 

• De geluidproductie van de windwokkel (of de constructie) mag niet de door wet- en regelgeving 

voorgeschreven geluidsnormen overschrijden; 

• Als tijdens de pilot blijkt dat er overlast is ontstaan voor derden dan kan dat reden zijn nadere 

voorschriften aan de omgevingsvergunning te verbinden of in uiterste geval de omgevingsver- 

gunning in te trekken; 

Nr. 518214 

GEMEENTEBLAD 6 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Texel 

Gemeenteblad 2023 nr. 518214 6 december 2023 1 



• Van deze beleidsregels kan gemotiveerd worden afgeweken als dat bijdraagt aan het doel van de 

pilot en geen onevenredige afbreuk wordt gedaan aan het bebouwingsbeeld, de landschappelijke 

waarden en de gebruiksmogelijkheden van de omliggende gronden. 

Maatvoering 

• Een windwokkel geplaatst op een paal is in zijn geheel maximaal 10m hoog; 

• Een windwokkel geplaatst op een gebouw is maximaal 2,5m hoog; 

• De windwokkel (draaiende gedeelte) is in diameter maximaal 2,5m; 

• Van deze maatvoering is gemotiveerd af te wijken als dat bijdraagt aan het doel van de pilot en 

geen onevenredige afbreuk wordt gedaan aan het bebouwingsbeeld, de landschappelijke waarden 

en de gebruiksmogelijkheden van de omliggende gronden. 

Kleur en  materialisering 

• Er worden geen reclame-uitingen op of nabij de windwokkel aangebracht; 

• Er worden geen felle kleuren toegepast; 

• Er worden geen materialen gebruikt die voor lichthinder of lichtreflecties kunnen zorgen; 

• Aan de windwokkel wordt geen verlichting aangebracht of door verlichting aangestraald; 

• Het uitgangspunt voor de materialisering is biobased, recyclebaar en/of herbruikbare materialen; 

  

Deze beleidsregels treden in werking op de dag na publicatie. 

  

  

Texel, 28 november 2023, 

burgemeester en wethouders van gemeente Texel, 

de secretaris, de burgemeester, 

E. Wolfkamp drs. R.J. van der Zwaag (wnd.) 

Gemeenteblad 2023 nr. 518214 6 december 2023 2 


